2) 공정가치 서열체계

공정가치로 측정되는 금융상품은 공정가치 서열체계에 따라 구분되며 정의된 수준들

은 다음과 같습니다.

(수준 1) 측정일에 동일한 자산이나 부채에 대해 접근할 수 있는 활성시장의 (조정하지 않은)공시가격

(수준 2) 수준 1의 공시가격 외에 자산이나 부채에 대해 직접적으로나 간접적으로 관측할 수 있는 투입변수

(수준 3) 자산이나 부채에 대한 관측할 수 없는 투입변수

공정가치로 측정되는 금융상품의 공정가치 서열체계 구분은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

당기말 수준 1 수준 2 수준 3 합계

공정가치 측정 금융부채

  파생상품부채 - - 34,870,262 34,870,262

각 공정가치 서열체계의 수준 간 이동 내역은 없습니다.

3) 가치평가기법 및 투입변수

연결회사는 공정가치 서열체계에서 수준 3으로 분류되는 반복적인 공정가치측정치

에 대해 다음의 가치평가기법과 투입변수를 사용하고 있습니다.

(단위: 천원)

당기말 공정가치 가치평가기법 투입변수 투입변수 범위

제 2회차 파생상품부채 10,381,874

Binomial Tree Model
 -주가 변동성

 - 할인율

주가변동성 : 47.23%

 할인율 : 14.98%제 2회차 파생상품부채 (콜/풋) 3,414,552

제 3회차 파생상품부채 16,511,360 주가변동성 : 47.23%

 할인율 : 15.22%제 3회차 파생상품부채 (콜/풋) 4,562,476

합 계 34,870,262 　 　 　

4) 수준3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다.

- 47 -

그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나

또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석대상으로 수준 3으로 분류되는 금융상품 중 해당 공정가치 변동이 당기

손익으로 인식되는 이자율관련 파생상품과 주식관련 파생상품이 있고, 공정가치 변

동이 당기손익 혹은 기타포괄손익으로 인식되는 지분증권 및 수익증권이 있습니다.

각 금융상품별 투입변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 아래와

같습니다.

(단위: 천원)

구분
당기

유리한 변동 불리한 변동

금융부채

파생상품부채(전환권) 3,526,411 (3,602,792)

조기상환권(Put) 1,710,701 (1,230,999)

중도상환권(Call) 937,283 (1,064,625)

합 계 6,174,395 (5,898,415)

(*1) 파생금융상품의 경우 주요 관측불가능한 투입변수인 주가변동성과 할인율을 각

각 10%, 1% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(7) 금융자산과 금융부채의 상계

연결회사는 실행가능한 일괄상계약정 또는 이와 유사한 약정의 적용을 받는 인식된

금융자산 및 금융부채가 없습니다.

- 48 -

5. 범주별 금융상품

(1) 금융상품의 범주별 분류

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

당기말

상각후원가로

 측정하는 금융자산

기타포괄손익-공

정가치 금융자산
합 계

현금및현금성자산 72,695,045 - 72,695,045

매출채권 및 기타채권 54,534,186 18,352,547 72,886,732

기타금융자산 3,085,315 144,440 3,229,755

합 계 130,314,546 18,496,986 148,811,532

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

당기말

당기손익-공

정가치 금융부채

상각후원가로

 측정하는 금융부채
합   계

매입채무 및 기타채무 - 197,808,678 197,808,678

차입금 - 101,262,862 101,262,862

전환사채 - 44,939,897 44,939,897

파생상품부채 34,870,262 - 34,870,262

합 계 34,870,262 344,011,436 378,881,698

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

전기말

상각후원가로

 측정하는 금융자산

기타포괄손익-공

정가치 금융자산
합 계

현금및현금성자산 20,137,764 - 20,137,764

매출채권 및 기타채권 41,348,363 15,965,414 57,313,777

기타금융자산 2,313,841 131,993 2,445,834

합 계 63,799,967 16,097,408 79,897,375

- 49 -

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

전기말

당기손익-공정가치

 금융부채

상각후원가로

 측정하는 금융부채
합 계

매입채무 및 기타채무 - 188,641,142 188,641,142

차입금 - 127,371,034 127,371,034

전환사채 - 23,066,381 23,066,381

파생상품부채 5,061,398 - 5,061,398

합 계 5,061,398 339,078,557 344,139,955

(2) 금융상품 범주별 순손익

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

 관련 손익

당기

상각후원가로

측정하는 금융자산

기타포괄손익-공

정가치 금융자산
합 계

이자수익 379,456 - 379,456

배당수익 - 4,999 4,999

외환손익 (480,696) - (480,696)

대손상각비 170,699 - 170,699

매출채권처분손실 - (4,737,858) (4,737,858)

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산평가손익 - 12,065 12,065

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

 관련 손익

당기

당기손익-공

정가치 금융부채

상각후원가로

 측정하는 금융부채
합   계

이자비용 - (9,825,196) (9,825,196)

외환손익 - (5,136,983) (5,136,983)

파생상품거래손익 321,398 　 321,398

파생상품평가손익 (1,535,250) - (1,535,250)

- 50 -

(단위: 천원)

재무상태표상 자산

 관련 손익

전기

상각후원가로

측정하는 금융자산

기타포괄손익-공

정가치 금융자산
합 계

이자수익 71,352 - 71,352

배당수익 - 5,430 5,430

외환손익 (10,857,066) - (10,857,066)

대손상각비(환입) (206,415) - (206,415)

매출채권처분손실 - (3,380,182) (3,380,182)

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산평가손익 - (382,880) (382,880)

기타포괄손익-공정가치측정 금융자산처분손익 - 414,981 414,981

(단위: 천원)

재무상태표상 부채

 관련 손익

전기

당기손익-공정가치

금융부채

상각후원가로

 측정하는 금융부채
합   계

이자비용 - (11,415,089) (11,415,089)

외환손익 - 5,933,898 5,933,898

파생상품평가이익 171,431 - 171,431

6. 금융자산의 양도

(1) 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산

연결회사는 은행과의 외상채권 담보대출 계약을 통해 매출채권을 할인하였습니다.

이 거래는 매출거래처의 부도가 발생하는 경우, 연결회사가 은행에 해당금액을 지급

할 의무를 가지므로 소구권이 있는 거래에 해당하여 담보부 차입으로 회계처리하였

습니다. 관련된 매출채권 및 차입금의 장부금액은 없습니다.

(2) 전체가 제거된 양도 금융자산

연결회사는 금융기관에 매출채권을 양도하고 위험과 보상의 대부분을 이전하여 양도

일에 재무제표에서 제거하고 처분손실 4,737,858천원(전기말: 3,380,182천원)을 인

- 51 -

식하였습니다. 당기말 현재 제거된 매출채권 중 만기가 도래하지 않은 금액은 180,5

69,888천원(전기말 : 91,443,443천원)입니다.

7. 현금및현금성자산

(1) 보고기간 종료일 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

보유현금 16,053 15,945

요구불예금 71,985,055 19,472,051

합 계 72,001,108 19,487,995

(2) 보고기간 종료일 현재 사용제한금융상품은 다음과 같습니다.